Contudo,  caso  haja  orçamento  e  interesse  público,  o  edital  poderá  ser
suplementado, ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros
editais ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas.

3. Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I.

O valor total deste edital é de R$ 211.579,24 (duzentos e onze mil, quinhentos e
setenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

[...]

b) Até R$ 8.000,00 (Oito mil reais) para CATEGORIA MÚSICA;

c) Até R$ 8.000,00 (Oito mil reais) para CATEGORIA DANÇA;

d) Até R$ 9.000,00 (Nove mil reais) para CATEGORIA ARTESANATO;

e) Até R$ 9.000,00 (Nove mil reais) para CATEGORIA ARTES VISUAIS;

f) Até R$ 9.894,81(Nove mil oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e um 

centavos) para CATEGORIA AUDIOVISUAL;

g) Até R$ 9.894,81(Nove mil oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e um 

centavos) para CATEGORIA LITERATURA;

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

O presente edital comtemplará: 

8 vagas na Categoria artesanato;

4 vagas na Categoria artes visuais;

3 vagas na Categoria audiovisual; 

3 vagas na Categoria dança;